



Apsidrauskite Susivienijime Iki šių Metų Spalių 15 Dienai

Kazys Gedvilas, SLA 342 Kuopos Organizatorius

Gabus Naujų Narių Verbuotojas į SLA

Moka Ieškoti Prospektų, o Juos Suradęs Irašo į Susivienijimo 342 Kuopą

Mieste Easton, Pa., gyvuoja Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 342 kuopa, kurioje randasi daug gabių veikėjų ir moka ieškoti prospektų, o juos suradęs irašo į Susivienijimo 342 kuopą. Viena iš tų gabių ir energingų darbininkų yra brolis Kazys Gedvilas, kuris į Susivienijimo 63 Metų ir Jaunimo dabar einantį vaju įsitraukė visai neseniai, bet būdamas gabi ir darbui atsidavęs žmogumi, iki šiam laikui jau irašė į Susivienijimo 342 kuopą septynis naujus narius. Tai geras rekordas per taip trumpą laiką. Jeigu brolis Kazys Gedvilas iki vėjus pabaigai, kuris pratęsias iki spalio 15 dienai, taip padirbės, tai reikia manyti, kad Susivienijimo 342 kuopa padidės keliais dešimtimis narių. Butų visi nenuostabu, jei brolis Kazys Gedvilas pralenktų dabar esančius pirmose eilėse organizatorius ir taptų laimėtoju pirmosios dovanos. Kaip dabar atrodo, tai jis to siekia, nes per trumpą laiką, visai neseniai pradėję nepriklausančius mūsų organizacijoje lietuvius verbuoti, prirašė aukščiau paminėtų skaičių, tai jei iki vėjus pabaigai tokiu smarkumu padirbės ir prirašys tris kartus tiek narių, tai kiti organizatoriai, dabar esantieji pirmose eilėse, visai nepajus kaip brolis Gedvilas juos nustums į paskutines organizatorių eiles ir vėjus pabaigoje bus laimėtoju.

Taigi kiti organizatoriai turi apsižiūrėti, kad tas neatstiktų ir smarkiau padirbės, nes kada brolis Gedvilas pradeda dirbti, tai juokū nedaro, jis dirba nuosirdžiai ir apsiimtą darbą nori tinkamai ir greitai atlikti. Jau dabar jis lipa kitiems organizatoriams ant kulnų, nors ir neseniai darbą pradėjęs, o kas bus toliau, tai tik vėjus pabaigoje pamatysime. Labai dažnai pasitiko taip, kad paskiausia pradėjęs darbą buna laimėtoju, taip gali būti ir su broliu Gedvilu, jis neseniai pradėjęs darbą gali būti laimėtoju vėjus pabaigoje.

Nuosirdus ir Darbui Atsidavęs Žmogus

Susivienijimo 342 kuopos veikėjai mus informuoja, kad brolis Kazys Gedvilas yra nuosirdus ir darbui atsidavęs žmogus, koį labai mažai yra. Jeigu jis kokią darbą apsiima dirbti, tai turi jį atlikti greitai ir tinkamai, o jei to negali padaryti, tai visai neapsiima. Mat jis kiti darbai, o ne žodžiams — sako kuopos veikėjai, todėl sulig jį pareikštos nuomonės, brolis Gedvilas yra vienas iš tų darbščyjų bitelių, kurios vasaros metu nešamos medų į avilius, prisirengia žiemos metu, taip dirba ir brolis Gedvilas, kad

Atostogoms ir Šiltam Vasaros Orui Praėjus

Jau artinasi Darbo Dienos šventė, o su ja kartu atvėsta vasaros šiltas oras, kurio metu daugelis mūsų brolių lietuvių ir sėsių lietuvių buvo išvykę iš miestų atostogoms, todėl neturėjo progos rimtai pagalvoti apie apsidraudimą didžiausioje lietuvių organizacijoje — Susivienijime Lietuvių Amerikoje. Po Darbos Dienos šventės, kaip yra priprasta, visi atostogininkai grįžta į miestus ir pradeda ramų gyvenimą — galvoja apie kasdieninius reikalus ir daro planus ateičiai, kad sutikus vienokią ar kitokią nelaimę jiems patiems ir jų šeimoms nereikėtų vargą kęsti.

Darydami planus ateičiai, kiekvienas sveikai protaujantis žmogus privalo pagalvoti apie apsidraudimą savęs ir savo šeimos narių, nes prie šių dienų pragyvenimo ir kitų reikmenų brangumo, iš kasdieninio uždarbio negali sutaupyti tiek, kad nelaimės valandose galėtų iš sutaupų gyventi, negaunant iš niekur jokios pagalbos. Taigi apdrauda kiekvienam būtina reikalinga, nes žmogus išeidamas iš namų darban, nežino ar jis sveikas sugrįž ir su savo šeima pasimatys. Labai dažnai pasitaiko, kad šeimos duondavį negyva parveža iš darvietės, ir kokioje buklėje atsiduria šeima jam nesant apsidraudusiu? Didžiausiam varge. Kad tas neatsitiktų, tai kiekvieno būtina pareiga, sveikam esant, apsidrausti ir aprūpinti savo šeimos narius, kad jie galėtų savo duondavį žmoniškai palaidoti ir nors kukliai laikinai pragyventi.

Geriausia apsidrausti Susivienijime Lietuvių Amerikoje, kuris gyvuoja virš 60 metų ir per tą laikotarpį išmokėjo šimtus tukstančių dolerių pomirtinėmis ir ligoje pašalpomis, o taipgi susėlpė tukstančius nelaimėn patekusių našlių ir našliaičių pagalbos reikalingų. Jis tą pradėtąjį gerą darbą tęs ir toliau, todėl apsidraudę Susivienijime gausite ne tik jums priklausanti apdraudą, bet reikalui esant jūsų šeimos nariai gaus iš Susivienijimo nors kuklią pagalbą būtiniausiems reikalams apmokėti.

Geriausia Apsidrausti Šio Vėjus Metu

Nė vienas šeimos narys nei pavienis neprivalo atidėlioti rytojauš dienai ir apsidrausti šiandien, nes rytoj gali būti pervėlu. Dabar eina Susivienijimo 63 Metų ir Jaunimo Vėjus, kuris tęsis iki šių metų spalio 15 dienai, tai be jokio atidėliojimo tapkite Susivienijimo nariais šio vėjus metu ir aprūpinkite savo rytojų. Įsirašymo sąlygos labai lengvos: nereikia mokėti jokio įstojimo pamant vien apdraudą, tik su įstojimo diena reikia pradėti mokėti mėnesines mokesčius. Gydytojui už patikrinimą sveikatos apmoka centras, bet jeigu kurie nenori eiti pas gydytoją sveikatai patikrinti, tai yra naujas

padidinti savo kuopą ir visą Susivienijimo šeimos narių skaičių keliais dešimtimis narių. Tai yra brangus žmogus mūsų organizacijoje, ir mes manome, kad jis mus nesuvyls — prirašys daug naujų narių ir laimės jam prideramą dovaną. Easton, Pa. mieste gyvena daug lietuvių, kurių dauguma dar nėra niekur apsidraudę ir aprūpinę savo rytojų nuo nepermatomų nelaimių, tai broliui Gedvilui yra gera proga šio vėjus metu juos irašyti į Susivienijimą ir padaryti jiems gero, ir mes esame tikri, kad jis tai padarys, ypač turėdami po renka informaciją apie jo gabumus ir atsidavimą darbui.

Mandagaus Budo ir Apdraudus Reikalus Žinantis

Kiekvienam organizatoriui reikalingas mandagumas ir apdraudus žinojimas. Pas broli Gedvilą to visko yra užtektinai: jis mandagus, su kiekvienu moka draugiškai pasikalbėti ir gerai žino savo organizacijos reikalus, moka kiekvienam tinkamai išaiškinti svarbą apsidrausti Susivienijime ir reikalingumą apsidrausti kiekvienam darbo

žmogui, už tai jam ir sekasi nepriklausančius lietuvius prirašinti ir aprūpinti juos nuo netikėtų nelaimių. Tas dar labiau mus užtikrina, kad jis iki spalio 15 dienai padidins mūsų organizacijos narių skaičių. Aišku, norint ką nors laimėti, reikia turėti pagalbininkų, todėl kuopos visi nariai privalo jam pagalbėti nurodant nepriklausančius lietuvius ir paduoti jų adresus, o brolis Gedvilas su mielu noru pas juos atsilankys ir irašys į kuopą padidindamas jos narių skaičių, o kada kuopa bus didesnė, tai galės daugiau dirbti savo naudai ir visiems lietuviams. Taigi kuopos nariai privalo kooperuoti su organizatorium, nes tik vieningas darbas atneša vaisius — sako sena lietuvių patarlė.

Mūsų Linkėjimai Broliui Kazui Gedvilai

Mes linkime broliui Kazui Gedvilai geriausios sveikatos, ilgo amžiaus, daug naujų narių irašyti į Susivienijimo 342 kuopą šio vėjus metu, o taipgi linkime dar daug metų dirbti savo broliškai organizacijai naudingus darbus. Geriausio pasisekimo broli Gedvilai!

skyrius, į kuri nariai priimami be gydytojo sveikatos patikrinimo iki penkių šimtų apdraudus. Jeigu kurie išsirašydami į Susivienijimą paima kartą ir pašalpa, tai į pašalpos skyrius reikia mokėti įstojimas sulig pašalpos didumu.

Susivienijimas nepasitenkina vien pomirtinių ir pašalpų mikėjimu, jis rūpinasi savo tautos reikalais ir Lietuvos išlaisvinimo darbus remia visu nuosirdumu, aukodamas ne šimtais, bet tukstančiais dolerių. Tai yra vienintelė visuomeninė lietuvių organizacija, kuri sulig išgalės stengiasi pagelbėti kiekvienam patriotiniam lietuviui, kuris tik kreipiasi prašydamas vienokios ar kitokios pagalbos, todėl visų lietuvių būtina pareiga rašytis į Susivienijimą, kaip visuomeninę organizaciją ir didinti jos narių skaičių, kad ateityje ji galėtų dar daugiau teikti pagalbą broliams lietuviams ir gelbėti Lietuvai atgauti nepriklausomybę.

Susivienijime sutelpa įvairių partijų ir tikėjimų žmonės, nes jis yra bepartviškas ir visiems lygiai išmoka pomirtines ir ligoje pašalpas, kuriems tik jos priklauso teisėtai, o taipgi visiems lygiai teikia vienokią ar kitokią pagalbą ištiktoje nelaimėje, neklausinėdamas jų kokios partijos ar tikėjimo jie yra, bile tik lietuvių ir reikalingi pagalbos.

Tokiu Susivienijimas buvo, yra ir bus. Taigi šio vėjus metu visi lietuvių ir lietuvių kviečiami rašytis, nes dabar išsirašyti galima lengvomis sąlygomis, o vėjui pasibaigus jos gali pasikeisti ir pasunkinti išsirašymą, tai dabar naudokitės proga ir nieko nelaukdami tapkite didžiausios lietuvių apdraudus ir pašalpos fraternalės organizacijos nariais, kad vėliau nereikėtų rugoti, kad jus niekas nepakvietė ir nepaaiškino kas tai yra Susivienijimas ir kokias naudas jis teikia savo nariams ir visiems lietuviams.

Iki vėjus pabaigai dar liko apie šešios savaitės laiko, todėl per tą neilgą laikotarpį nepriklausantieji kreipkitės prie savo mieste gyvujančių kuopų organizatorių ir paprašykite jų irašyti jus į Susivienijimą, nes vėliau išsirašymo sąlygos gali pasunkėti, tai dabar naudokitės gera proga!

Sesė Keblaitienė Moka Narių Gauti

Susivienijimo 352 kuopos energingoji organizatorė sesė B. Keblaitienė mums rašo:

„Už keletos dienų bus pasiūstos naujos aplikacijos priimtų naujų narių rugpiučio mėnesio 6 dienos susirinkime, kurių aš pristačiau 11 ir visi buvo priimti. Tai jau busiu pasiekusi paskutinį tą nelaimingą numerį 13. Bet kad priešakyje stovės numeris 1, kuris sudarys 113, tai gali būti labai laimingas, tačiau aš pasitikiu, kad tas numeris ilgai prie mano vardo nestovės“.

Reiškia sesė B. Keblaitienė į Susivienijimo 352 kuopą jau irašė 113 naujų narių, tačiau ji pareiškia, kad ir tas 113 numeris ilgai prie jos vardo nestovės, tuomi duoda suprasti, kad ji dar daugiau naujų narių irašys iki vėjus pabaigai. Tai džiuginantis pareiškimas! Mes linkime sesei Keblaitienei geriausio pasisekimo.

Vėjus Organizatorių Prirašyti Nauji Nariai

Rugsėjo mėnesio pirmam paskelbimui Centro raštineje gauta dešimties organizatorių veiklos šie daviniai:

- J. Dulckis, 101 kp., Paterson, N. J. 8
- J. Sugdinis, 87 kp., Omaha, Neb. 4
- M. Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill. 4
- J. Zapolis, 122 kp., Chicago, Ill. 3
- K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill. 3
- J. N. Sherry, 31 kp., Lewiston, Me. 1
- St. Yuodviršis, 123 kp., Montreal, Canada. 1
- P. Petraitiene, 125 kp., Melrose Park, Ill. 1
- A. Jagiella, 208 kp., Chicago, Ill. 1
- B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich. 1

Dar 27 nariai prirašyti pirm rugpiučio mėnesio. Tarpe rugpiučio mėnesio ir rugsėjo mėnesio kuopų susirinkimų prirašytų narių skaičiaus jau negalima pakaiti — šio laikotarpio organizatorių veiklos davinius patirsime tik po rugsėjo mėnesio kuopų susirinkimų, kurie prasideda su rugsėjo 3 diena. Bet gi nuo paskelbimo šių davinių dienos, organizatorių veiklai dar lieka pusantro mėnesio oficialiai, o du mėnesiai aktualiai. Nuo spalio mėnesio kuopų susirinkimų iki to mėnesio 15 dienai prirašytus naujus narius priims lapkričio mėnesio kuopų susirinkimai. Organizatoriai juok neužrašo aplikantams ant kaktos kurią dieną jų aplikacijas išpildo...

Spredžiant iš liepos mėnesio organizatorių veiklos davinių, dar galima tikėtis mažiausia 250 naujų narių pradant su rugpiučio mėnesiu ir baigiant su spalio mėnesiu. Tokiu atveju šio Vėjus metu būtų prirašyta su geru kaupu 2,000 naujų narių. Kiek tų prirašytų naujų narių pasiliks SLA nariais ilgesniam laikui, priklausys nuo kuopų finansų sekretorių ir dalinai nuo pačių organizatorių pasidaravimo palaikyti naujus narius Susivienijime.

Viršuje skelbiami organizatorių veiklos daviniai parodo, kad šiuo metu daugiausia pasidaravusių organizatorių yra Patersono 101 kuopos organizatorius brolis J. Dulckis, prisitęsęs net aštuonis naujus narius. Antra įdomybė, tai brolis J. Sugdinis vėl išstumė iš Keturių Didžiųjų tarpo broli Laurutaną. Trečia įdomybė, tai Chicagos 196 kuopos organizatorius brolis M. Pauparas pasivijo SLA daktarą kvotėją, Dr. S. Biežį, ir išrodo, kad broli Daktarą pralenks. Lenktyne broliškumas nieko nereiškia. Dar vienas įrodymas, kad tik dirbantieji organizatoriai laimi.

Prirašusių bent 4 narius organizatorių veiklos daviniai skelbiami ir kreditai papildomi kas savaitė gautais naujais nariais ir užrašyta apdrauda.

ORGANIZATORIŲ VARDAI	Nauji nariai	Užrašyta apdrauda
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.	113	\$58,200
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	92	60,500
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.	63	41,450
J. Sugdinis, 87 kp., Omaha, Neb.	62	26,600
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.	58	39,600
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.	57	28,100
J. K. Alekna, 136 kp., Cleveland, Ohio	56	26,700
P. Gribiene, 217 kp., Chicago, Ill.	55	29,850
Dr. S. Biežis, Chicago, Ill.	50	37,700
M. Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill.	50	33,500
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	48	24,750
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.	47	25,500
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass.	43	26,650
F. Petraitiene, 125 kp., Melrose Park, Ill.	42	19,850
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada	41	15,400
A. Ramanuskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.	38	24,350
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.	35	19,500
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.	34	17,900
J. L. Rumėikas, 77 kp., Rockford, Ill.	33	17,350
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.	31	17,400
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.	26	11,500
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.	25	25,000
P. Sukys, 14 kp., Cleveland, Ohio	25	18,000
P. Zilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.	25	11,400
St. Yuodviršis, 123 kp., Montreal, Canada	24	14,300
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill.	23	16,000
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn.	23	12,750
A. M. Praškevičius, 14 kp., Cleveland, Ohio	22	15,000
B. Budginas, 240 kp., Chicago, Ill.	20	8,650
Geo. Karsokas, 60 kp., Grand Rapids, Mich.	19	8,950
F. Valaitis, 129 kp., Chicago, Ill.	18	13,650
J. Dulckis, 101 kp., Paterson, N. J.	14	4,750
M. Jurgeliumienė, 17 kp., Brockton, Mass.	12	5,000
K. Kudirka, 72 kp., Coleman, Canada	12	2,750
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio	11	8,500
M. Kvaratijus, 142 kp., New Haven, Conn.	11	6,300
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, Pa.	11	2,600
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill.	10	6,750
J. Vilkstarevičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa.	10	5,500
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif.	10	4,200
M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn.	10	4,000
P. Grigas, Jr., 12 kp., Nanticoke, Pa.	10	3,450
A. Frenzelis, 236 kp., Toronto, Canada	10	2,050
R. Stankus, 212 kp., Kenosha, Wis.	9	7,000
M. Dabrila, 57 kp., Worcester, Mass.	9	4,500
O. Miliauskiene, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.	9	4,150
M. Kajokas, 304 kp., Buffalo, N. Y.	9	2,450
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.	8	4,500
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn.	8	4,500
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.	8	3,050
A. Šaukevičius, 23 kp., Shenandoah, Pa.	7	7,750
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.	7	5,250
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.	7	4,250
D. Preidienė, 273 kp., Calumet City, Ill.	7	4,100
A. Simanavičius, 214 kp., St. Louis, Mo.	7	2,850
K. Gedvilas, 342 kp., Easton, Pa.	7	2,750
M. Miščikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio	6	4,750
SLA 208 kuopa, Chicago, Ill.	6	4,000
P. Aksenavičia, 136 kp., Cleveland, Ohio	6	3,000
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Ill.	6	2,750
W. Wolf, 234 kp., Great Neck, N. Y.	6	2,000
A. Tvaron, 135 kp., Philadelphia, Pa.	6	2,000
J. White, 285 kp., Linden, N. J.	5	2,500
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.	5	2,000
O. Zorskaitė, 30 kp., Scranton, Pa.	5	2,000
V. Janulaitis, 193 kp., Toledo, Ohio	5	2,000
SLA 284 kp., Gary, Ind.	5	2,000
Amelia L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.	5	1,800
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa.	5	850
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa.	4	3,000
J. Zapolis, 122 kp., Chicago, Ill.	4	2,500
V. Valkevičius, 127 kp., Lynn, Mass.	4	2,250
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio	4	1,500

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America
M. LEO VASIL
Editor
Dr. M. J. VINIKAS
Business Manager
YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States \$3.00
To Foreign Countries \$4.00
307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.
Tel.: LACKAWANNA 4-5529



PASTABOS

Rašo M. L. V.

Hearsto dienraščiai apie Pabaltijo valstybes

Praeitais savaitės Tėvynėje buvo pažymėta, kad New York Journal American ir kituose Hearsto leidžiamuose dienraščiuose tilpo vedamasis straipsnis apie Lietuvą ir Pabaltijo valstybes. Jį parašė Chicago's Hearld American dienraščio redaktorius, pasinaudodamas Lietuvos, Latvijos ir Estijos diplomatų memorandumu, įteiktu valstybės sekretoriui, kurį jam įteikė Lietuvos konsulas Chicagoje Dr. Petras Dauzvardis. Straipsnyje cituojamas kai kurios memorandumo dalys ir primenama buvusio prezidento Hooverio pasiūlymas perorganizuoti Jungtinių Tautų Organizaciją be Sovietų Sąjungos, nes ji yra visų darbų trukdytoja, todėl po dešimt metų okupacijos Pabaltijo valstybėse gyvenanti žmonės bolševikų persekiojami, kankinami, o Jungtinių Tautų Organizacija nėra padariusi jokio žygio toms pavergtoms tautoms išlaisvinti. Ši tarptautinė organizacija be Sovietų Sąjungos galėtų atlikti daug naudingesnių darbų — saugiau paminėtuose dienraščiuose tilpusio vedamojo straipsnio autorius.

Prezidentui suteikta teisė stiprinti karą pajėgas

Jungtinių Valstybių senatas, padaręs kai kurias pataisas pasiūlytam byliuje suteikti prezidentui teisę mobilizuoti visus išteklis karą reikalingas, jį priėmė. Sulig priimto byliaus, prezidentas turi teisę įvesti kainų kontrolę įvairioms reikmenims ir atlyginimams darbininkams visose įmonėse ir ūkio šakose, jei jis matys reikalingą tokiai kontrolei įvesti. Pats prezidentas esą tos nuomonės, kad kainų kontrolė gali būti reikalinga tik kai kuriems dalykams, neliečiant atlyginimų, tačiau senatas pasisakė už visų dalykų ir vienu kartu kontrolės įvedimą.

Valstybių vadai rengiasi atvykti į Jungt. Tautų sesiją

Į Jungtinių Tautų sesiją, kuri prasidės šių metų rugsėjo 19 dieną, rengiasi atvykti didžiųjų valstybių vadai. Angliją atstovaus užsienio reikalų ministras Bevinas, Prancūziją — Schumanas, Sovietų Sąjunga — Višinskis, Indiją — pats premieras Nehru, Jungtines Amerikos Valstybes — Valstybės Sekretorius Dean Acheson, W. Austin, Jessup, F. Dulles, p. E. Rooseveltienė ir Gross.

Kai kurių valstybių atstovai mano atvykti anksčiau ir su Valstybės Sekretorium D. Achesonu aptarti svarbiuosius reikalus ir susipažinti su Jungtinių Tautų dienotvarkėje įrašytais klausimais.

Generolas Marshal, Raudonojo Kryžiaus pirmininkas, ragina gyventojus aukoti kraują karui sužiestams padėti.

SLA Reikalai ir Veikla

SLA 57 Kuopos Gražus Piknikas Įvyks Šių Metų Rugsėjo 17 Dieną

WORCESTER, MASS. — Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 57 kuopa rengia gražų didelį pikniką **sekmadienį, rugsėjo 17 dieną**, visiems gerai žinomoje vietoje, **Babrausko Pavilione**, Leicester, Mass.

Brangūs broliai ir sesutės SLA nariai ir narės, mes kviečiame jus visus dalyvauti SLA 57 kuopos piknike-gegužinėje, o taipgi kviečiame skaitlingai atsilankyti visą Worcesterio lietuvių visuomenę, o mes stengsimės kuogeriausia jums priminti ir draugiškai patarnauti. Bus gera orkestra šokiams, tai mylintieji šokti galėsite smagiai tyrame ore pasižokti. Taipgi bus įvairių valgių ir gėrimų užtektinai visiems, todėl nepraleiskite nei vienas šio paskutinio šiais metais pikniko — visi dalyvaukite ir geroje nuotaikoje su kuopos nariais linksmai laiką praleiskite. Mes užtikriname visus, kad busite patenkinti.

Iki pasimatymo SLA 57 kuopos piknike.
SLA 57 Kuopos Valdyba.

SLA 46 Seimas ir Amerikoje Gimę Lietuviai

Papildomas Sąrašas Amerikoje Gimusių Augustų Delegatų Susivienijimo 46 Seime

Užpraeitais savaitės Tėvynėje tilpo aprašymas apie Amerikoje gimusių-augusių delegatų, delegatės ir svečius, dalyvavusius Susivienijimo 46 seime. Tame aprašyme buvo paminėta tų vardai, kurie rašytojui buvo žinomi. Dabar teko sužinoti, kad ne visi Amerikoje gimę-augę lietuviai ir lietuvaitės, buvę delegatais, paminėti, todėl dabar tą sąrašą papildau ir paminiau tuos, kurių vardus vėliau sužinojau. Ponia **A. Lukas**, Susivienijimo 64 kuopos delegatė, daugmetė kuopos finansų sekretorė, seimo mandatų komisijos narė iš Baltimoro, Md.; **Nora Gugienė**, Susivienijimo 208 moterų kuopos delegatė, kuopos korespondentė, seimo laišku skaityto komisijos narė iš Chicago, Ill.; **Ona Biežienė**, Susivienijimo 134 moterų kuopos delegatė, žymi veikėja iš Chicago, Ill.; **Bronė Pivaronienė**, Susivienijimo 73 kuopos delegatė, kuopos pirminkė, seimo laišku skaitymo

narė iš Pittsburgh, Pa.; **D. Vilčinskienė**, Susivienijimo 14 kuopos delegatė, žymi veikėja iš Cleveland, Ohio.

Dalyvavę svečiai ir viešnios seime: **Leo Weisengoff**, Susivienijimo 345 kuopos pirminkas, seimo rengimo komisijos pirmininkas, kuris pradėdamas seimą pasakė gražią prakalbėlę ir perdavė tolimesnį tvarkos vedimą prezidentui **Laukaičiui**, taipgi jis pradėjo programą ir seiminio bankieno; **Julė Rasteniū** Susivienijimo 64 kuopos narė ir žymi veikėja iš Baltimoro, Md.; **Marijona Mūnaitienė**, Susivienijimo 64 kuopos narė ir energinga veikėja; **Ona Garcia**, Susivienijimo 64 kuopos žymi veikėja iš Baltimoro, Md.

Tai tiek aš sužinojau Amerikoje gimusių-augusių lietuvių ir lietuvaikių, kurie ir kurios nebuvo paminėti užpraeitais savaitės Tėvynėje. Gal jų yra ir daugiau, bet sunku visus sužinoti.
Delegatas.

S. L. A. Kuopų Veikla

Rockford, Ill.

SLA 77 Kuopos Veikla

SLA 77 kuopos veikla eina neblogiausia. Praeitą mėnesį rašiau Tėvynėje, kad mūsų kuopos piknikas birželio 18 dieną dėl lietingo oro buvo nesekmingas, tai dabar su pasigerėjimu turiu pranešti, kad rugpjūčio 13 dieną įvykęs piknikas buvo visais atžvilgiais pasekmingas.

Sekandame kuopos susirinkime būs išduotas raportas ir apie 150 dolerių padidintas kuopos/iždas. Man kaip pirminkui norisi pareikšti dėkingumą visiems tiems, kurie prisidėjo prie pikniko pasekmingumo. Štai brolis ir sesuo Savickai, tai nuolatiniai ir nuosirdūs mūsų darbuotojai; B. Šimaitienė ir J. Bacevičius, Merkeliėnė ir Aleksynienė, tai už baro nuolatiniai ir nuosirdūs darbininkai; Antanas Blaskys, Judickas, Marma, Guokas ir brolis Labunskas prie tikiečių; broliai Radžius ir Deluva — visiems reikiu Susivienijimo 77 kuopos vardu nuosirdžią padėką.

Smagu pranešti, kad mūsų sekr. brolis J. Rumėkas mažai miega, bet visuomet gyvas ir jį visur matom, nes jis visas program išnaudoja, kas mėnesis priduoja vis daugiau naujų narių. Jis viename susirinkime pareiškė: "Aš negalėsiu ramiai miegoti iki nepralenksiu mūsų gerb. Dr. Bieži". Susirinkimas užtikrinto, kad buk ramus ir Dr. Bieži pralenks, o jeigu tau vienam bus sunku, tai mes atelsime jį pagalba. Na, jeigu jau

davėm žodį, tai turime ir ištepti, paraginkime mūsų draugus ir pažįstamus įsirašyti į mūsų garbingą organizaciją — Susivienijimą.

Sekantis Susivienijimo 77 kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo 3 dieną, tai yra prieš Labor Day. Malonėkite visi nariai ir narės dalyvauti, nes galėsime pasitarti ką veiksim ateinančiame sezone.
P. G. Aleksynas.

Newark, N. J.

SLA 245 Kuopos Trimėnesinis Susirinkimas

Sekantis SLA 245 kuopos trimėnesinis susirinkimas yra šaukiamas šių metų rugsėjo 7 dieną, 7:30 valandą vakare, Lietuvių šv. Jurgio Draugijos salėje, 180 New York Avenue, Newark, N. J.

Valdyba kviečia visus narius dalyvauti, nes bus kuopos delegatų pranešimas iš S. L. A. seimo ir aptariami kiti svarbūs reikalai. Ta pačia protuva visi tie nariai, kurie nesate pilnai sumokėję mokesčius, galėsite čia pat susirinkime sumokėti.

Kadangi SLA vajuus priimti naujus narius baigiasi spalio 15 dieną, tad kviečiame visus narius talkon paraginti savo draugus bei pažįstamus išnaudoti šią progą įsirašyti į SLA ir apdrausti savo gyvybę. Įsirašantieji naujais nariais vajuus metu gauna lengvatą, nes nereikia mokėti įstojo mokesčių ir už sveikatos patikrinimą gydytojui. Šias išlaidas padengia organizacija. Pasibaigus vajuį šias

išlaidas turės sumokėti patys nariai. Suinteresuotus atsiveskite į susirinkimą. Tie, kurie bus suinteresuoti ir susirinkime del kokių sors priežasčių dalyvauti negalės, gali kreiptis į mane kiekvieną dieną, išskyrus sekmadienį, nuo 9 valandos ryto iki 6 valandų vakare, 314 Walnut Street, Newark 5, N. J., telefonas MA 2-4867.

Linkėdamas visiems 245 kuopos nariams atsivesti po keletą arba bent po vieną naują narį, liekuos laukdamas pasimatyti susirinkime.
A. S. Trečiokas,
SLA 245 kp. fin. sekr.
ir organizatorius.

Wilkes Barre, Pa.

SLA 115 Kuopos Narių Žiniai

Po vasaros atostogų vėl pradėsime laikyti kuopos susirinkimus.

Sekantis susirinkimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 11 dieną, 1:30 valandą po pietų, naujoji vieta, Lenkų Veteranų name, 287 East Market Street, antram aukšte.

Kadangi lietuviai savos sveikatos neturi, turime kelnotis iš vietos į vietą.

Nariai yra kviečiami susirinkti laiku. Taipgi prašome užsimokėti duokles, kad neliktumet suspenduoti.

Adomas Miliauskas,
SLA 115 Kp. fin. sekr.

Lowell, Mass.

SLA 173 Kp. Susirinkimas

SLA 173 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 3 dieną, 3 valandą po pietų, priprastoje vietoje. Visi nariai ir narės malonėkite dalyvauti susirinkime, nes yra svarbių reikalų aptarimui.
L. Petkevičius,
SLA 173 kp. sekr.

Lee Park, Pa.

SLA 68 Kuopos Susirinkimas Nukeltas į Rugsėjo 11 dieną

SLA 68 kuopos susirinkimas iš priežasties Darbo Dienos rugsėjo 4 dieną nebus laikomas, jis nukeltas į rugsėjo 11 dieną. Taigi visi draugai ir draugės atsilankykite susirinkimui rugsėjo 11 dieną. Jis bus laikomas priprastoje vietoje ir priprastu laiku.

P. Selius,
Kuopos sekretorius.

Cleveland, Ohio

SLA 136 Kp. Susirinkimas

Sekantis SLA 136 kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo mėnesio 3 dieną, 11:30 valandą ryte, Lietuvių Salėje. Visi nariai ir visos narės kviečiami dalyvauti susirinkime.
K. K.

Shenandoah, Pa.

SLA 23 Kp. Susirinkimas

SLA 23 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks rugsėjo 3 dieną, 1 valandą po pietų, Miners Hall, kampas Main ir Oak gatvių, Shenandoah, Pa. Visi nariai malonėkite dalyvauti susirinkime ir užsimokėti savo mėnesines mokesčius. Taipgi eidami į susirinkimą atsiveskite nors po vieną narį prirašyti prie SLA 23 kuopos. Padidinkite organizaciją, nes vajuus jau eina prie užbaigos, tai nors pabaigoj vajuus padidinkite kuopą naujais nariais. Aš pasitikiu, kad visi išpildysite mano prašymą.

Viktoras Visockis,
SLA 23 kp. užr. sekr.

St. Louis, Mo.

SLA 214 Kp. Susirinkimas

SLA 214 kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo 3 dieną, antrą valandą po pietų, Lenkų svetainėje, 1940 Cass Avenue. Prašomi visi nariai susirinkti į šį susirinkimą, nes yra labai svarbių reikalų aptarti. Taipgi užsimokėkite mėnesines duokles, kad neliktumet suspenduoti, o vėliau išbraukti iš organizacijos.

Antanas Simanavičia,
SLA 214 kp. fin. sekr.

Chicago, Ill.

Mirė Bronius F. Simokaitis, SLA 219 Kuopos Narys

Rugpjūčio mėnesio 2 dieną čia mirė Bronius F. Simokaitis. Palaidotas tapo Chicago's Lietuvių Tautiniuose kapuose.

Velionis Simokaitis buvo gimęs Naumiesčio apskrityje, Griškabudžio valsčiuje. Amžiaus turėjo bene 53 metus. Į Ameriką atvyko 11 metų amžiaus, pas savo dėdę, gyvenant mieste St. Louis, ir ten lauką pragyveno. Suaugęs į vyrus, persikėlė Chicago ir darbuosi lietuvių visuomeniškaime gyvenime. 1917 m. prisidėjus mobilizacijai, įstojo kariuomenėn ir buvo išgabentas Prancūzijoje. Gryžęs iš kariuomenės, gavo valdžios stipendiją mokytis elektrotechnikos. Mokslo baigęs, kelis metus dirbo Simons Saw firmoj, paskui buvo perkeltas į tos firmos naują fabriką, į Fitchburg, Mass., kur prabuvo arti keturis metus. Ten gyvenant jį paveikė šaltai drėgnas klimatas, ir sveikata žymiai pablogo, kuno sudėtis ir svoris vis didėjo labiau, apsiėsiškė ir vandens patulzimas. Pasitraukęs iš vietos grįžo Chicago į šiltesnį klimatą ir gavo darbą kitą firmoj, kur dirbo iki mirties. Jo mirtis buvo staigi ir nesitikėta, todėl daugelis jo pažįstamų net ir nežinojo apie tai, nes vietiniuose laikraščiuose ir per radio paskelbta žinia buvo neaiški ir iškraipyta.

Velionis Simokaitis budamas jaunesnis ir sveikatos gerame stovyje, buvo energiškas ir veiklus Chicago's lietuvių visuomeniškaime gyvenime; beveik nebuvo tokio veikimo, kuriame jis būtų nedalyvavęs. Be to, jis buvo pavyzdiniu protokolų sekretorium SLA 36 kuopos, Naujienų bendrovės direktorium, Dariaus-Girėno paminklo statymo komiteto vice pirmininku, daug gelbėjo Vanagaičio radio programose, leido mimografuotą leidinį "Liaudies Tribuna" (vėliau šį leidinį perkėlė į Dirvos skiltis). Abelnai, buvo veiklus. Buvo nuvykęs į nepriklausomą Lietuvą, bet ten prisizūrėjęs partijų veiklai, grįžo susierzings. Iš kariuomenės grįžo kaip ir kiti, su pasikeitusiu upu, su nervų spaudimo simptomais. Fitchburg gyvendamas dar kiek darbuosi tarp Worcesterio lietuvių su savaitkarščiu Amerikos Lietuvis, bet grįžęs Chicago, lietuvių veikime jau nedalyvavo. Priklausė prie SLA 217 kuopos, prie American Legion Dariaus-Girėno Poste, ir turėjo dar prie kokios svetimiečių organizacijos. Laidotuvių koplyčioj jį lankė Lietuvos konsulas Dauzvardis, SLA 217 kuopos nariai ir Amerikos legionieriai; lavono sargyboj stovėjo uniformuoti ir ginkluoti Dariaus-Girėno postoriai.

Prieš keletą mėnesių velionis Simokaitis savo pastangomis iš tremties parsikvietė savo brolių (ar pusbrolių) su šeimynėle, jais rūpinosi, pas juos gyveno ir mirė.

Tokių budu netekome dar vieno veikėjo, kuris išėjvijos lietuvių gyvenime krutėjo ir

dirbo sulig savo išgalių, kad ir ne lengvose aplinkybėse. Lai jis ramiai ilsisi šaltoj žemelėj.

V. S. Jokubynas.

Springfield, Ill.

SLA 158 Kuopos Veikla

SLA 158 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyko šių metų rugpjūčio 6 dieną, priprastoje svetainėje. Susirinkimą atidarė pirmininkas J. Latonis 2 valandą po pietų. Pirmiausia patikrinta kuopos valdyba, kuri visa radosi svetainėje. Toliau skaitytas praeitais susirinkimo protokolas ir vienbalsiai priimtas.

Skaitytas laiškas iš centro kaslink SLA 63 Metų ir Jaunimo Vajaus pratęsimo iki spalio mėn. 15 dienai. Laiškas priimtas.

Viena narė M. Fraiperienė, persikėlė iš SLA 275 kuopos į SLA 158 kuopą, kuri vienbalsiai priimta.

Pikniko rengimo komisijos raportas išduotas per J. Dešenčių. Raportas buvo gražus ir visus patenkinantis, ne pikniko dalyvavo daug SLA narių ir svečių. Tiesa, oras buvo nepergesiausias, bet jis nepakenkė išvažiavimui — visi dalyviai gražiai laiką praleido po žaliais medžiais tyra ora kvėpuodami. Teko girdegi girtant mūsų SLA praieito 46 seimo nutarimus ir tt. Piknikas praėjo labai geroje nuotaikoje. Buvo leidžiamos dovanos laimėjimui, kurios buvo narių padovanotos piknikui. Buvo skanių užkandžių, įvairių gėrimų ir gera muzika šokiams ir dainų. Piknikui užsibaigus, visi broliškai atsisveikino ir kiekvienas su linksmais veidais išsiskirstė į namus. Komisijos raportas priimtas.

Po to atsistojimu buvo pagerbtas miręs mūsų kuopos narys G. Paukštaitis. Velionis buvo geras kuopos narys, gero budo žmogus ir niekad nesipykdavo su nariais nei su kitais žmonėmis.

Lai Tau, mylimas drauge, buna lengva išsėtis šalčioje Dėdės Samo žemelėje, o tavo šeimai SLA 158 kuopa reiškia gilią užuojautą. Mes tavę ilgai neužmiršime.

Nutartą surengti pikniką našlės Paukštaitienės naudai. Praieito SLA 158 kuopos pikniko komisija palikta to pikniko surengimui darbuotis.

Ligonijų lankytojų raportas išduotas ir priimtas. Yra vienas ligonis.

Finansų sekretoriaus raportas išduotas ir priimtas. Jis pranešė, kad nupirkta gyvulių vainikas už \$10.00 velionui G. Paukštaičiui, o pikniko pelnas gerokai padidino kuopos iždą.

Susirinkimas užsibaigė 3:10 valandą po pietų per pirmininką J. Latonį.

Brooklyn, N. Y.

Išrinktas "Tag Day" Komitetas

Šių metų rugpjūčio 20 dieną įvyko New Yorko ir apylinkių BALF susirinkimas, kuriame dalyvavo skyrių, draugijų bei organizacijų atstovai, visuomenės veikėjai ir šalpos darbai prijaučiantieji tautiečiai.

Susirinkimą atidarė New Yorko BALF apskričio pirmininkas Jonas Brundza, apibūdindamas trumpais žodžiais susirinkimo tikslus ir kviesdamas išrinkti susirinkimo pirmininką ir sekretorių. Susirinkimui vesti pirmininku buvo išrinktas žinomas veikėjas Juozas Sagys, o sekretorium Jurgis Kiaunė. Po to kalbėjo Juozas Boley, J. Černiūs ir A. S. Trečiokas apie reikalingumą surengti sekamą rudenį New Yorko ir apylinkėse viešą rinkliavą gatvėse ("Tag Day") ir parinkti aukų mūsų tautiečiams, esantiems tremtyje.

Išklausius Nominacijos Komisijos pranešimą susirinkimas išrinko skaitlingą "Tag Day" komitetą ir įgalojo apskričio pirmininką J. Brundzą sukviesti pirmąjį posėdį, kuriame komitetas pasiskirstys pareigoms. Pirmininkas kviečia "Tag Day" komitetą į posėdį rugsėjo 1 dieną, penktadienį, 8 valasda vakare, 105 Grand St., Brooklyn, N. Y.

ALT Sandaros Antro Apskričio Piknikas

Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros antro apskričio piknikas-gegužinė įvyks sekmadienį, rugsėjo 10 dieną, Linden Parke, Union City, Conn. Visi kviečiami ruoštis ir dalyvauti piknike, nes jis įvyks, nežūrint kokis oras bus, nes tai paskutinis išvažiavimas šį sezoną. Kiek teko nuğirsti, tai iš visur mūsų broliai ir sesės ruošiasi atvykti ir draugiškoje nuotaikoje laiką praleisti su sandariečiais ir savo bičiuliais tyrame ore.

Visos Connecticut valstijoje gyvuojančios kuopos prašomos dalyvauti ir parodyti savo draugiškumą.

Bus įvairi programa, kalbės žymūs kalbėtojai, dainuos pagarsėję dainininkai ir kitos įvairenybės publikos patenkiniui.

Dalyvaukime šiame Sandaros antro apskričio piknike ir padarykime jį pasekmingu. Kviečiami ir neseniai iš tremties atvykę mūsų bendradarbiai atvykti ir linksmai laiką praleisti.

Pasimatysime rugsėjo 10 dieną sandariečių išvažiavime Linden Parke, Union City, Conn.

Sandaros Antro Apskričio Valdyba.

37-ta Tradicinė Wyoming Klonio Lietuvių Diena

Wilkes Barre, Pa. — Šioj lietuvių kolonijoj kas tik rengia kokį pikniką pavadina lietuvių diena. Bet ši 37-ta Wyoming Klonio Lietuvių Diena yra tradicinė. Ji yra rengiama per 37 metus. Seniau ją rengdavo parapijų komitetai. Dabar per keletą metų ją rengia lietuvių parapijų chorai, pasivadinę Dainos Draugija.

Ši Lietuvių Diena įvyks per Labor Day, pirmadienį, rugsėjo 4 dieną, San Sunci parke.

Dainų programa prasidės 4:30 valandą. Išpildys Dainos Draugijos Choras.

Kalbą pasakys kun. Destikas iš Plymouth, Pa.

Ryte šv. Kazimierio bažnyčioj bus atlaikytos mišios už mirusius draugijos narius.

Parke bus renkamos aukos tremtiniams sušelpiti.

Pelnas, jeigu lieka, yra skiriamas labdarīgiems tikslams ir leidimui muzikos kurinių. Chorą diriguos muz. P. J. Karašauskas.

Rengimo komisiją sudaro: Albertas Kalinauskas — pirmininkas, Leona Bogdan — vice pirm., Ona Lesnauskaitė sekr., P. J. Karašauskas — išdinkininkas.

Spaudos komisija: Leona Bogdan ir A. Ambrozaitis.

Muzikos komisija: muz. J. J. Šaučiūnas, muz. J. Varaitis ir muz. P. J. Karašauskas.

Visi lietuviai nuosirdžiai yra kviečiami atsilankyti, išgirsti gražių dainų ir atsisveikinti su vasara, nes tai bus paskutinis lietuvių piknikas šį sezoną.

Kviečia Lietuvii Dienos Komitetas.

Susivienijimo Liet. Amerikoje Seimo Protokolas Ir Atlikti Darbai

PROTOKOLAS

SLA 46-TO SEIMO, IVYKUSIO BIRŽELIO 26-30 DD., 1950 M., LORD BALTIMORE HOTEL, BALTIMORE, MD.

(Tęsinys redaktoriaus raporto)

Kooperavimas Su Pildomąja Taryba

Turėdamas mintyje faktą, kad tik bendrai dirbant galima daug naudingų darbų nuveikti Susivienijimo labai, visuose darbuose stengiamasi kooperuoti su Pildomosios Tarybos nariais, ir visais svarbesniais klausimais, liečiančiais Susivienijimą, su jais pasitariau. Labai dažnai tekdavo tartis su sekretorium M. J. Viniku įvairiais Susivienijimo pagerinimo reikalais, ypačingai vėjams metu, kad ji padarius sėkmingu ir kad Susivienijimas padidėtų narių skaičiumi. Taigi šia proga aš nuoširdžiai dėkoju visiems Pildomosios Tarybos nariams už draugišką kooperavimą su manim per praėjusius du metus.

Santykiai su Apšvietos Komisija

Sulig Susivienijimo konstitucijos patvarkymo Apšvietos Komisija yra vyriausia prižiūrotoja organo, ji turi teisę išspręsti abejotinų raštų tinkamumą organui ir padaryti pastabas redaktoriui, jeigu jis organą veda ne konstitucijos nurodyta kryptimi, kas kenktų Susivienijimo augimui, bet bėgyje dviejų metų iš Apšvietos Komisijos negavau jokios pastabos. Buvau gavęs vieną raštą, kuris galėjo sukelti ginčus ir nenorėjau vienas imti atsakomybės, pasiūniau Apšvietos Komisijos pirmininkui pareikšti tuo reikalu savo nuomonę. Taigi santykiai su Apšvietos Komisija per praėjusius du metus buvo geri ir tikrai draugiški.

Sąlygos Darbo Vietoje

Visiems Susivienijimo nariams žinoma, kad Lėšų Fondas, prie šių dienų įvairių reikmenų brangumo ir centro tarnautojų algoms padidėjus, nėra geriausioje būklėje. Man užėmus redaktoriaus vietą, butų reikėję samdyti dar vienas tarnautojas, kas dar labiau būtų sumažinęs Lėšų Fondą, todėl aš pasikalbėjęs su reikalų vedėju M. J. Viniku, sutikau dirbti redaktoriaus ir rinkėjo darbus, gaunant mažą pagalbą, kad padarius taupumą ir būtų galima Tėvynę išleisti nors tokiu didumu, kokia ji dabar yra. Taip man dirbant du darbus per du metus, Lėšų Fondui sutauptyta apie penki tukstančiai dolerių. Tiesa, dirbtų du darbus nebūvo lengva, bet aš esu patenkintas, kad Tėvynė išėjo ir ją nariai gavo reguliariai.

Tėvynės Bendradarbiai ir Korespondentai

Palaiikdamas gerus santykius su bendradarbiais ir korespondentais, jų buvo daug ir jie visi rašė įvairiais klausimais. Ypačingai man malonu pabrėžti, kad Susivienijimo kuopų išrinkti korespondentai nuoširdžiai kooperavo su redaktorium, aprašinėjo kuopų veiklą ir įvairius lietuviškus parengimus, tas pagyvino laikraštį ir pridavė daugiau energijos kuopų veikėjams dirbti toliau Susivienijimui naudingus darbus. Taigi šia proga aš reikiu širdingą padėką visiems bendradarbiams ir korespondentams, kurie vienokiais ar kitokiais raštais prisidėjo prie organo Tėvynės pajavrinimo.

Taipgi dėkoju Susivienijimo Pildomosios Tarybos nariui daktarui kvotėjui dr. S. Biežiui, kuris per du metus organe Tėvynėje vedė sveikatos skyrių, rašinėdamas straipsnius sveikatos klausimais. Taipgi Gerbiamam Daktarui už taip nuoširdų bendradarbiavimą dar kartą ačiū!

Einant Prie Užbaigos

Baigdamas pareiškiu, kad Tėvynės redaktoriaus pareigas ėjav sulig geriausio savo supratimo, kaip man diktavo sąžinė ir Susivienijimo gerovė, kuri man rūpi daugiau, negu mano paties reikalai. Jeigu dviejų metų bėgyje pasitaikė kurį iš Susivienijimo veikėjų nepatenkinti, tai tas įvyko netiksliai, todėl už tai prašau atleisti.

Linkiu SLA 46 seimui atlikti kuogeriausių kurybinių darbų, naudingų Susivienijimui ir visiems nariams.

Lai gyvuoja mumysė brolybė ir vienybė! Lai gyvuoja Susivienijimas Lietuvių Amerikoje ir auga narių skaičiumi!

M. L. Vasil,

Tėvynės redaktorius.

24. SLA 23 kp. delegatas P. W. Birštonas įnešė, o 40 kp. delegatas J. Virbickas parėmė Kontrolės Komisijos raportą priimti taip, kaip atspausdintas Seimo Darbų Knygoje. Įnešimas o kartu ir Kontrolės Komisijos narių S. Gegužio, J. M. Bučinsko ir P. Trečioko raportas vienbalsiai priimtas.

SLA Kontrolės Komisijos Raportas

Keturiasdešimt šeštam SLA Seimui

Birželio 26 d., 1950 m., Baltimoro, Md.

Gerbiami Seimo Dalyviai:

Šį kartą Kontrolės Komisija pasitenkins su trumpu pranešimu, kurį prašome gerbiamo Seimo išklausyti ir priimti. Žinoma, būtų galima ir plačiai kalbėti, tačiau mūsų manymu tas organizacijai didelės naudos neduotų, o tik pasiliktų kaip kalba, kurią greitai žmonės pamiršta.

Turime pranešti gerbiamam Seimui, kad mūsų komisija tėmjo organizacijos eigą, turėjo pasikalbė-

jimų įvairiais organizacijos reikalais su visa Pildomąja Taryba, o taipgi tulais atvėjais ir su pavieniais jos nariais. Dalyvavome viename Pildomosios Tarybos suvažiavime, bet dėlei stokos laiko ne visi mūsų komisijos nariai galėjome visą laiką suvažiavime išbuti.

Negavome jokių didelių nusiskundimų, išskiriant SLA pirmo apskričio pastabas, kas liečia SLA išmokėjimus iš Lėšų Fondo. Šitas apskritis net pora kartų rugojo, kad Tėvynėje skelbiamos atskaitos ne gana aiškios, butent: atskaitose pasakyta kam ir kokios sumos yra išmokėtos, bet nėra detalių nurodymų už ką. Del šito, poroj minėto apskričio suvažiavimų kilo gana karštų ginčų ir reikia pripažinti, kad ne be pagrindo. Mat mūsų nariai mokėdami organizacijai duokles, kartu nori žinoti ne tik kam pinigai yra išmokami, bet ir už ką.

Kontrolės Komisija mano, kad SLA Sekretorius skelbdamas Tėvynėje atskaitas galėtų padaryti jas aiškesnėmis, kad tokiu budu SLA nariai galėtų jas pilnai suprasti ir matytų kam ir už ką pinigai yra išmokami. Tokios pilnos ir aiškios atskaitos įgyvendintų nariuose geresnę harmoniją, kas ilgai nūi išėitų organizacijai į sveikatą.

Vis delto tenka pastebėti, kad didokos sumos pinigų taip sakant guli užde nieko neuždirbdami. Juk rodosi iš anksto yra numatoma, apie kiek į bertainį ar pusmetį reikės išmokėti, o taipgi gali buti ir yra numatoma kokios bus pajamos. Tokiu budu gali buti žinoma ir apie kiek bus galima investuoti. Nors tiesa, kad investuoti rinka ant vietos nestovi, bet visgi būtų galima ruoštis iš anksto daryti investimentus žinant kiek bus galima investuoti, o ypačingai turint investimentų patarėjų patarnavimą. Todėl mes kreipiamės prie Pildomosios Tarybos prašydami ir ragindami, kad stengtųsi prašalinti tas klutis, kurios neleidžia daryti greitesnių investimentų.

Mūsų komisija nedarė nei Sekretoriaus nei Iždininko knygu revizijos, kadangi kas liečia skaitlines pajamų ir išmokėjimų tai mes tikime, kad viskas yra tvarkoj. Taipgi žinome, kad mūsų kompetentiški Iždo Globėjai perijodiniai patikrina pajamų ir išmokėjimų skaitlines. Apart to, kai visiems SLA nariams yra žinoma, jog šių metų balandžio ir gegužės mėnesius Valstijų Apradaus Departamentų egzaminieriai darė nuodugnią SLA turto reviziją, todėl mes ne tik tikime, bet ir žinome, kad po tokios nuodugnios revizijos, kurią atliko tam pilnai lavinti asmenys, tai jau apie bent kokią betvarkę negali buti jokio pagrindo nei manyti.

Dėlei viršuje minėtų priežasčių ir žinodami padėty mūsų Lėšų Fondo, mes ir nedarėme mūsų supratimu bereikalingų kelionių ir išlaidų. Kitais žodžiais sakant, Kontrolės Komisija pirmiausiai pati save sukontroliavo, kas beabejo išeis organizacijai ant sveikatos.

Komisijos pirmininkui prisiėjus atlikti nemažai susirašinėjimų kaip tai atsakinėti į įvairius užklaismus ir tt. Bet kadangi nebuvo tokių užklaismus, kurie būtų reikalavę dėmesio visos komisijos, tai pirmininkas vienas tatau atliko, turėdamas minty išlaidas ir visumet praktikuodamas padėdamą.

Baigdami šį trumpą mūsų pranešimą, linkime gerbiamam Seimui pravesti naudingų organizacijai ir visiems jos nariams nutarimų. Kad šitas 46-tas Seimas sūrastų kelius, kuriais mūsų Susivienijimas beidamas pasiektų šviesesnę ateitį, ir kad po šio Seimo užviešpatuotų mūsų organizacijoje tikras "fraternalizmas".

Su gilia pagarba,

SLA Kontrolės Komisija:

S. Gegužis,
J. M. Bučinskas,
J. P. Trečiokas.

25. Apšvietos Komisijos Pirmininkas Dr. P. Grigaitis pareiškia Seimui, kad prie atspausdinto Seimo Darbų Knygoje, pusl. 159-162, Apšvietos Komisijos raportu, Komisija dar siulo Seimui tokias rekomendacijas:

Plėsti švietimo ir kultūros darbą Susivienijime kiek galint daugiau, panaudojant kompetentingas naujai atvykusios Amerikon lietuvių inteligentijos jėgas. Šituo tikslu Komisija pataria:

a) Skatinti SLA kuopas ir apskričius ruošti paskaitas Lietuvos istorijos, lietuvių literatūros, kalbos ir meno klausimais;

b) Padidinus Tėvynę, dėti jos skiltyse daugiau raštų populiarinėmis visuomenės bei mokslo temomis ir dailiosios literatūros kurinij;

c) Leisti SLA organo redaktoriui, pasitariant su Apšvietos Komisija, pasikviesti apmokamų bendradarbių;

d) Kreipti daugiau dėmesio į jaunimo organizavimą ir švietimą, rašant į jaunuolių kuopas tiek Amerikoje gimusių, tiek iš Lietuvos atvykusijį jaunimą; ateigtį jiems bendras mokyklėles, choras ir sporto kuoppes;

e) Įgalinti Pildomąją Tarybą parupinti šitiems reikalams lėšų iš esamųjų SLA fondu, savanorių aukų ir kitokių mūsų organizacijai prieinamų šaltinių.

Delegatas Dr. A. Montvidas įnešė, o delegatas K. P. Deveikis parėmė Apšvietos Komisijos patiektas rekomendacijas. Ir jos raportą priimti taip kaip atspausdintas Seimo Darbų Knygoje, pusl. 159-162. Įnešimas ir kartu Apšvietos Komisijos rekomendacijos ir raportas vienbalsiai priimtas.

SLA Apšvietos Komisijos Raportas

Keturiasdešimt šeštam SLA Seimui

Birželio 26 d., 1950 m., Baltimoro, Md.

Gerbiamejie Delegatai ir Delegatės:

Atlikdami SLA Konstitucijos pavestą Apšvietos Komisijai pareigą, mes, jos nariai — P. Grigaitis, M. Vaidyla ir V. Tysliavienė — pateikiame Jums šį raportą.

Pirmiausia, kalbėsime apie SLA organą, kurio leidimą ir vedimą Apšvietos Komisija turi prižiūrėti, kad jisai tarnautų Susivienijimo reikalams ir tikslams.

SLA laikraštis "Tėvynė", kaip Jūs kas savaitė matote, yra sumažinta iki 4 puslapių. Kadangi ištisus puslapius užima oficialūs organizacijos pranešimai, žinios iš kuopų ir apskričių veiklos ir, šiuo laiku, naujų narių prirašinėjimo vėjaus agitacijai, tai kitiems dalykams vietos laikraštyje bepalieka labai nedaug. Redakcijai tenka ją sunaudoti, kaip geriausiai išmanant, kad skaitytojai gautų dar ir kiek žinių apie bendruosius lietuvių reikalus ir apie tai, kas darosi platesniau pasaulyje. "Tėvynės" redaktoriuos stengiasi tai atlikti, kiek aplinkybės leidžia. Kai kas į tas aplinkybes nenori atsižvelgti ir daro priekaištus Redakcijai (arba ieško kaltininkų kitur), kad laikraštis esąs "nedidomas".

Butų visiems malonu, jeigu "Tėvynės" turinys būtų įvairesnis. Bet tada ji turėtų buti daug didesnė — ir deficitus reikėtų padengti Lėšų Fondo pinigais arba pakėlus prenumeratos kainą.

Galima įsivaizduoti, kad "Tėvynės" pajamos padidėtų, paskleidus ją platesnėje visuomenėje, jeigu ji būtų padidinta ir pajavairinta. Tačiau ilgų metų patyrimas rodo, kad organizacijos laikraštis beveik nepasiekia publikos už organizacijos ribų. Taip buvo ir yra ne tikslai su SLA organu. Ar SLA nariai sutiktų mokėti daugiau už padidintą laikraštį, tai klausimas.

Kiek pinigų skirti "Tėvynės" leidimui, sprendžia SLA Vykdomoji (Pildomoji) Taryba, o ne Apšvietos Komisija. Todėl yra visai be pagrindo įtarinėjimai, laiks nuo laiko pasirodę spaudoje, kad SLA organą kokie tai asmenys norį nuslopinti.

Jeigu organizacijos viršininkai daro ekonomiją, tai, matyt, ne be reikalo. Tos pačios ekonomijos sumetimais "Tėvynės" redaktoriuos p. Vasil sutinka, eidamas savo tiesiogines pareigas, kurioms ji išrinko Seimas, dirbti ir spaustuvejė. Tai yra iš jo pusės pasiaukojimas, kuris turėtų buti įvertintas.

"Tėvynė" neabejotinai tarnauja SLA tikslams, kaip kad reikalauja Konstitucija. Kuopos ir nariai, matyt, yra patenkinti, nes per dvejus metus nebuvo prieš redaktorių nė vieno skundo. Pats redaktoriuos kartais pasitaria su tuo arba kitu Apšvietos Komisijos nariu arba pirmininku, bet nebuvo nė vieno atsitikimo, kada būtų reikėję visai Komisijai oficialiai įsikšti į kokį nors Redakcijos konfliktą. Jeigu "Tėvynės" administracija mato reikalą atsilaukti Apšvietos Komisijos tuo ar kitu dalyku, Komisija nedelsiant klausimą apsvarsto.

Sprendžiame, kad tarp Redakcijos ir kitų SLA įstaigų yra pilnas kooperavimas ir broliški santykiai, kaip ir privalo buti.

Tarp SLA uždavinių yra paminėtas žmonių švietimas, leidžiant knygas, duodant stipendijas moksleiviams, ruošiant paskaitas, koncertus, ir kitokiais budais. Šitie darbai Susivienijime jau seniai yra apleisti. Jiems truko lėšų ir jėgų. Lietuviškas knygas senesnioji mūsų karta paliovė skaičiusi. Naujieji ateiviai rodo daugiau intereso, bet SLA kol kas yra daugiau susidomėjęs kitokiais reikalais. Jisai per paskutinius kelis metus nemažai rūpinosi ateivių įkurdinimu ir Lietuvos išlaisvinimio problemomis. Kovai del Lietuvos išgelbėjimo SLA yra davęs tukstančius dolerių — daugiau, negu bet kuri kita Amerikos lietuvių organizacija.

Tačiau dabar, kai daug lietuvių jau yra atvykę iš tremties į Jungtines Valstybes ir jie palaipsniui įsikuria naujoje gyvenimo sąlygose, yra laikas Susivienijimui rimtai pagalvoti, kaip jisai galėtų, gavęs naujų jėgų, savo kultūrinę veiklą pagyvinti.

Šituo klausimu Apšvietos Komisija pateikia žemiau keletą sugestijų.

Moksleiviams padėti SLA duoda paskolas, pagal Apšvietos Komisijos rekomendaciją.

Po 45-jo Seimo buvo trys paskolų prašymai:

Maria D. Savickas prašė paskolinti \$200;
Liutas Grinius — \$200;
Jonas B. Ralis — \$300.

Apšvietos Komisija rekomendavo visus tris prašymus patenkinti.

Savo raporte pereinant Seimui Apšvietos Komisija patarė daugiau rūpintis čia gimusiojo jaunimo organizavimu. Dabar tenka pridurti, kad reikia organizuoti ir naujai atvykusius jaunuolius. Tikrų duomenų apie jų skaičių, amžių ir tt. SLA dar neturi, bet atrodo, kad didesnėse kolonijose galėtų iš jų susidaryti nemaži būriai.

Reikia surasti kelią, kad čia gimusieji jaunuoliai suartėtų su atvykusiais iš Europos. Iš to būtų nauda vieniems ir antriems.

Senajai mūsų kartai nelabai tesisekė sutelkti savo jaunimą į lietuviškas organizacijas. Truko inteligentingų jėgų tarp jaunimo veikti, ir pati senoji karta buvo jau pusėtinai nutolusi nuo Lietuvos. Dabar yra Lietuvoje sukletų jaunuolių, kurie inėstų naują

dvasią į jaunimo burelius. Yra ir naujų veikėjų jiems vadovauti.

Kur galima reikėtų kurti "amerikoniskų" ir iš Lietuvos atvykusijų jaunuolių bendras kuopas. Jų lavinimui steigti mokyklėles, organizuoti choras, sporto draugijėles ir tt. Tarp inteligentų naujoje imigracijoje atsirasų pakankamai ir mokytojų, ir chorų vedėjų, ir sporto instruktorių.

Tiems inteligentams būtų malonu rasti dirvą, kurioje jie galėtų dirbti, panaudodami savo mokslą ir patyrimą. Dabar jų daugelis visai neturi kur savo jėgų pritaikyti. Darbas, kuris dažnai neturi nieko bendra nei su jų profesija, nei su jų mokslu, darbas tikslai del duonos kėsnio negali jų patenkinti.

Imdamasis plačiai organizuoti jaunimą, SLA igygytų daug draugų ir naujų jėgų tarp buv. DP.

Susivienijime, kaip nesektantiškoje organizacijoje, gali išsėtkti kuone visi.

Šitiems sumanymams įvykdyti, žinoma, reikės ir lėšų. Bet investuoti į tokį darbą Susivienijimui apsimokės.

Gavusi Seimo pritarimą, Vykdomoji Taryba galėtų sudaryti tam tikrą komitetą iš savo narių ir kitų asmenų pateiktoms čia sugestijoms pastudijuoti ir paruošti veikimo planą.

Jisai galėtų buti išgyvendintas veikėjų pasitarimuose, apskričių konferencijose ir kuopose. Tada pagyvėtų visa organizacijos veikla.

Linkėdama 46-jam Seimui geriausios sėkmės, palieka

Su aukšta pagarba

SLA APŠVIETOS KOMISIJA:

P. Grigaitis,
M. Vaidyla,
V. Tysliavienė.

26. SLA 43 kp. delegatas S. Mockus įneša, o 211 kp. delegatas J. Ambrozus paremia priimti atspausdintą Seimo Darbų Knygoje, pusl. 157-158, SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos raportą. Įnešimas ir kartu SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos raportas vienbalsiai priimtas ir visi tos Komisijos atlikti darbai ratifikuoti.

SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos Raportas

Keturiasdešimt šeštam SLA Seimui

Birželio 26 d., 1950 m., Baltimoro, Md.

Gerbiamejie SLA 46-to Seimo Dalyviai:

Per pastaruosius 15 metų, SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijai teko spręsti 18 skundų. Nuo 1934 metų iki 1940 metų buvo jai priduta 17 skundų; nuo 1940 iki šių metų atsirado tik vienas skundas, kuris šios komisijos buvo svarstomas 1949 metais. Rekomendacijas perdavė Pildomąjai Tarybai kuri posėdyje New Yorke, lapkričio 11 d., 1949 m., jas užgyrė. Žiūrėkite tos dienos Pildomosios Tarybos protokole, paragrafas 95-tas (Tėvynės No. 16, balandžio 21 d., 1950 m. laidoje, kuris šiaip skamba:

"95. Svarstoma Petro Čeponio, nario SLA 122 kuopos, Chicago, Ill., reikalavimas sugrąžinti jam sumokėtus į ligoje pašalpa pinigus. po to, kai jisai atsiėmė pilną pašalpa už chronišką ligą, už kurią pašalpos negali gauti. Su šiuo savo reikalavimu narys kreipėsi į SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisiją ir komisijos pateiktose rekomendacijose teisingai pažymėta, kad pagal SLA konstitucijos patvarkymus sumokėtų pinigų į ligoje pašalpos fondą sugrąžinti negalima ir prie to reikia pridėti, kad narys mokėdamas pašalpos mokesčius būtų gavęs pašalpa pagal konstitucijos nurodymus už visas kitas ligas ir sužeidimus, išskiriant tik tą chronišką ligą, už kurią daugiau pašalpos gauti negali. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos rekomendaciją, kad nario Petro Čeponio sumokėtų mokesčių į ligoje pašalpos fondą sugrąžinti negalima, nes tas prieštarauja SLA konstitucijos patvarkymams."

Atsižvelgiant į artimą praeitį, abelnai pasirodo, kad skundai ir apeliacijos nyksta iš mūsų tarpo. Mes tikrai atsiekiame SLA konstitucijos nurodytą tikslą "suvienyti į brolišką sąryšį lietuvius", jeigu per 10 metų tik vienas skundas atsiranda. Didesnio broliškuo beveik negalima tikėtis.

Džiugu šiai komisijai raportuoti tokį žymų narių santikiavimą, kas tikrina organizacijai malonų rytojų, nes sumažinimas nesuipratimų gerina Susivienijimą.

Linkėdami SLA 46-tam Seimui geriausių sėkmių, Tamstas gerbia,

SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija:

Kazys J. Kalinauskas,
Stasys Mockus,
Stasys Bakanas.

27. SLA 1 kp. delegatas V. Kamarauskas įnešė, o 23 kp. delegatas P. W. Birštonas parėmė priimti SLA Labdarybės Komisijos raportą, kap išspausdintas Seimo Darbų Knygoje, pusl. 163-169. Įnešimas vienbalsiai priimtas ir visi Labdarybės Komisijos atlikti darbai ratifikuoti.

(Bus daugiau)

Amerikos Lietuvių Veikla

New York, N. Y.

LANKESI SVEČIAI

Rugpjūčio 24 dieną Tėvynės redakcijoje lankėsi kun. M. Valadka iš Scranton, Pa. Jis buvo atvykęs New Yorkan savo parapijos reikalais, tai ta proga aplankė ir savo organizacijos organo redakciją. Tos pat dienos vakare svečias išvyko į namus.

Rugpjūčio 26 dieną redakcijoje lankėsi Kleofas Zurlis, Susivienijimo 57 kuopos veikėjas iš Worcester, Mass. Jis atostogavo savaitę laiko Atlantic City, N. J., -tai grįždamas sustojo trumpam laikui New Yorke ir aplankė savo organizacijos organo redakciją. Tos pat dienos popietį jis išvyko į Worcester, Mass.

ATVYKO JONAS ŽILIUS

Rugpjūčio 17 dieną laivu General Hersey New Yorkan iš tremties atvyko Jonas Žilius, buvusio Lietuvos diplomato ir pirmosios Lietuvos misijos Amerikoje nario Jono Žiliaus sunus. Jis apsigyveno pas savo Amerikoje gimusią motiną Esther Žilius, 21 East 90-th Street, New York City.

Brooklyn, N. Y.

PONAI GINKAI ISVYKO ATOSTOGŲ

Susivienijimo ir visuomenės veikėjas, Saldainių Palociaus savininkas, lietuvių radijo valandos vedėjas Juozas Ginkus su žmona išvyko atostogoms į New Yorko kalnus. Aš lin-

kiu ponams Ginkams gerai pasilsėti ir su pagerėjusia sveikata grįžti prie kasdieninių pareigų biznio vietoje.

Draugas.

ISVYKSTA Į ALASKĄ

Dr. Juozas Pajaujis jau daro pasirengimus išvykti į Alaską. Sulig padaryto susitarimo, jis per tris metus profesoriaus tenatiniame universitete mokindamas rusų kalbą. Jo žmona ir dvi dukterys pasiliks gyventi Brooklyne. Dak-taras Pajaujis jau užsisakė pasiūti specialiai šiltus rubus, tinkamus dėvėti šaltame Alaskos klimate.

Brangus Draugas.

N. Y. L. TARYBOS DIREKTORIŲ SUSIRINKIMAS

New Yorko Lietuvių Tarybos direktorių susirinkimas įvyks rugsėjo 9 dieną, 5 valandą po pietų, Apreiškimo parapijos salėje, North 5-th ir Havemeyer Streets. Bus renkama nauja valdyba, todėl visi direktoriai kviečiami dalyvauti susirinkime.

Pirm. J. P. Ginkus, Sekr. D. Averka.

LIETUVIŲ PREKYBOS BUTO VEIKLA

Rugpjūčio 24 dieną Brooklynio Lietuvių Prekybos Butas perrinko šiemetams savo valdybą ir išklausias nuomonę ir pranešimų Liet. Gen. Konsulo J. Budrio, J. Garšvos, dr. M. J. Viniko ir susirinkime dalyvaujančių neseniai atvykusių iš tremties lietuvių ekonomistų, biznierių, bei valdybos narių raportų,

priėmė programą pagyvinti veiklai ateityje ir tam tikslui išrinko komisiją iš penkių narių. Tai pačiai komisijai pavesta verbavimas naujų narių ir prirengimas plano išleisti Didžiojo New Yorko Lietuvių Biznierių "Directory".

Sekamas susirinkimas įvyks rugsėjo 14 dieną. Pakviestas kons. sekr. A. Simutis tam susirinkimui prirengti atitinkamą paskaitą.

Susirinkimui pirmininkavo gen. kons. J. Budrys iki valdyba buvo vienbalsiai perrinkta. Valdybą sudaro: pirm. Ks. Strumskis, išdin. J. Ambraziejus, sekr. P. Bukšnaitis.

Visi svarstymai ir aptarimai buvo gyvai svarstomi, o po susirinkimo draugiškas pasikalbėjimas su prirengtais užkandžiais suteikė progą artimesniam susipažinimui su neseniai atvykusiais ir čia įsikurusiems lietuviams biznieriams, pas kuriuos pasirodė daug gero noro prisidėti prie bendro darbo su savo žiniomis ir patyrimais.

Dalyvis.

BIZNIERIŲ PIKNIKAS

Praeitą sekmadienį, rugpjūčio 27 d., Klasciaus Parke, Maspeth, įvyko metinis Didžiojo New Yorko lietuvių biznierių piknikas. Publikos buvo gal daugiau negu 5,000, nes dideliame sode, salėje ir kitose baro patalpose buvo pilna žmonių.

Sode prie parengto stalo šauniauusiai pasirodė biznierių Juozas Zeidat, Jr., savo draugus ir praeinančius pažystamus gausiai vaišindamas val-

giais ir gėrimais. Kitoje sodo dalyje ant stalo padėta maža bačkutė alaus ir keli susėdę šaukia nežmonišku balsu. Kodėl jie tą rinksmą kėlė nežinia, gal delto, kad bačkutė maža, o gal jau ji buvo tuščia. Kai kurie biznierių neturėjo savo stalų, tik po parką vaikščiojo.

Buvęs.

So. Boston, Mass.

Rengiama Pagerbimo Bankietas

ALT Sandaros 7 kuopa rengia pagerbimo bankietą daugmečiams veikėjams Pranui ir Jadvygai Kesleriams, jų vedybinio gyvenimo 25 metų sukakties progą. Jis įvyks rugsėjo 10 dieną, Lietuvių Piliečių Draugijos salėje, kampas E ir Silver Streets, South Boston.

Ponai Kesleriai yra daugmečiai veikėjai įvairių draugijų: Susivienijimo 53 kuopos, antro apskrčio, Gabijės choro ir kt., tai jie už savo atliktus ir dabar dirbamus darbus užsitarnavo pagerbimo ir nors dalino atlyginimo.

A. L. T. Sandaros 7 kuopa kviečia visus vietinius ir apylinkės lietuvius ir lietuvautes rugsėjo 10 dieną dalyvauti bankiete ir pasveikinti ponus Keslerius jų 25 metų vedybinio gyvenimo progą ir palinkėti jiems sveikatos ir dar daug metų dirbti lietuviams naudingus darbus.

Sandarities.

Binghamton, N. Y.

Didelis Išvažiavimas

Didelį išvažiavimą rengia Binghamtono Lietuvių Taryba

sekmadienį, rugsėjo 3 dieną, A. Lėpos vasarnamy, Conklin, N. Y.

Visi Binghamtono ir apylinkės lietuvių kviečiami dalyvauti ir linksmai praleisti vieną šventą dieną gražiame Susquehanna upės paupy. Čia bus muzika, šokiai, dainos, įvairūs pamarginimai, skanūs užkandžiai, gėrimai ir geros maudynės. Dalyvaujanti prisidės prie Lietuvos išlaisvinimo akcijos.

Kelrodis: Automobilistai, turintieji vietų prašome sustoti prie A. Jakševičiaus krautuves ir paimti norintus vykti į šį išvažiavimą, o norintieji vykti nuvykite į minėtą vietą ir palaukite. Taipgi galite vykti ir autobusais. Busus reikia paimti ant Court ir Washington Streets, numeris 16 ir 18 East Conklin Avenue, 12:25 ir 3:25 po pietų ir nuvežti iki River Boulevard. Čia išlipę eikite į kairę prie paupio.

Kviečia Rengėjai.

DAUGIAU JAUNŲ VYRŲ ŠAUKIA TARNYBON

Iš Washingtono pranešama, kad Armija šaukia karinėse tarnybon dar apie 47,000 neorganizuotų jaunų vyrų. Sulig pranešimo jie turės būti nukirstose stovyklų vietose šių metų lapkričio 10 dieną. Kiek pirmiau buvo pašaukta jaunų vyrų apie 62,000, jų tarpe apie 8,000 rezervuotų kapitonų ir leitenantų.

Pašauktų naujokų siuntimas į stovyklas bus pradėtas šių metų rugsėjo mėnesį. Tai gi šiais metais armijos skaičius žymiai padidės.

Radio Žinios So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. programos ateinančioj nedėlioje per stotį WBMS, 1090 kil. (1/2 colio nuo didžiosios WEBZ stoties and radio rodyklės), 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantis:

- 1—Mickey Haberek orkestra
- 2—Dainos
- 3—Magdūtės Pasaka.

Po pogramui prašome parašyti laiškelį ar atvirutę į stotį WBMS, Lithuanian Program, 35 Court St., Boston, Mass., pranešdami jei norėtumet kad ms Tamstom kokią dainą ar muziką pagrotumem, o biznio reikalais, malonėkite rašyti į biznio ofisą, 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.

Steponas Minkus.

Reumatiški Skausmai

Deksnio Galinga Mostis, sudaryta iš daug skirtingų elementų, turi savąją galingą šilumą. Šildydama galingai, išstarpis Reumatiškus skausmus, rankų, kojų skaudėjimą ir tirpimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmonių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Nelauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS OINTMENT, arba rašykite į dirbtuvę. Kaina 2 oz. \$1.00; 4 oz. \$2.00. Ekstra didelė dėžė — 16 oz. \$5.00.

DEKENS' PRODUCTS
P. O. Box 666, Newark 1, N. J.

SHALINS
(Shalinskas)
FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiame garbingas laidotuves. Kopyčias suteikiame nemokamai visose dalyse mieste.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR
J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

Lietuvių Radio Draugijos
PROGRAMOS
J. P. Ginkus, Direktorius
Šeštadieniais 2 valandą po pietų
WWRL 1600 kc.
495 GRAND STREET
BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. BVergreen 4-9288

SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Orkestrai Išrašyti ir Pasiūsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išdinko Pasirašymai Rugpjūčio 26 Dieną, 1950 Metų

Išmokėtos pomirtinės	Išmokėtos ligoje pašalpos
ANELĖ BRAZINSKIENĖ, 63 kp., Chicago, Ill., gimus vasario 16 d., 1890 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1935 m., mirė rugp. 5 d., 1950 m. Velionės dukterei, Laura Adams, pomirtinės išmokėta ----- \$1,000.00	O. KLIMBIENĖ, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 7 sav. ir 3 d. \$22.50
JONAS MICIEVICIUS, 126 kp., New York, N. Y., gimęs birželio 24 d., 1881 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė birželio 1 d., 1934 m., mirė birželio 28 d., 1950 m. Velionio sunui, Joseph Mitchell, pomirtinės išmokėta ----- \$1,000.00	J. LABUTIS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 1 s. 9.00
KATRĖ BARČIAUSKIENĖ, 138 kp., Perth Amboy, N. J., gimus lapkričio 20 d., 1876 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 1 d., 1935 m., mirė birželio 15 d., 1950 m. Velionės sunui, Aleksui Barčauskui, pomirtinės išmokėta ----- \$600.00	V. ANDRIULIS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. ir 1 d. 26.00
ANELĖ MACIENĖ, 142 kp., New Haven, Conn., gimus spalio 28 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 1 d., 1929 m., mirė birželio 26 d., 1950 m. Velionės dukterims, Adelei Hamilton ir Stella Zavorskas, pomirtinės išmokėta ----- \$600.00	O. BENILIENĖ, 46 kp., Terre Haute, Ind. Sirgo 7 s. ir 3 d. 22.50
Viso ----- \$3,200.00	M. VALATKEVICIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 3 s. ir 2 d. 20.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$88,142.45	S. PAKALNISKIS, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 1 s. 12.00

Viso	Nuo pradžios šių metų bendrai viso
----- \$713.75	----- \$35,789.50

Nauji nariai

- F. MINTAUTAS, 63 kp., Chicago, Ill., V2-500, paš. skyr. III
- M. BALTRIMAS, 63 kp., Chicago, Ill., V1-1,000
- O. MINTAUTAS, 63 kp., Chicago, Ill., V2-500
- J. BUDRYS, 352 kp., Detroit, Mich., V3-500
- E. ČAPKEVICIUS, 14 kp., Cleveland, Ohio, V1-500, paš. skyr. III
- J. ČAPKEVICIENĖ, 14 kp., Cleveland, Ohio, V1-500
- V. SERNAS, 63 kp., Chicago, Ill., V1-1,000, paš. skyr. III
- A. SABOCKIS, 63 kp., Chicago, Ill., V2-1,000
- W. LUCAS, 60 kp., Grand Rapids, Mich., V1-250
- L. PREIKSTAS, 101 kp., Paterson, N. J., V2-150
- V. BUTKUS, 101 kp., Paterson, N. J., V3-500
- R. BUTKUS, 101 kp., Paterson, N. J., V3-500
- V. ŠARPALIUS, 101 kp., Paterson, N. J., V2-150
- P. BUDRYS, 352 kp., Detroit, Mich., V3-1,000
- M. G. GOSTOMSKI, 216 kp., Erie, Pa., V2-1,000
- T. M. ALOIZ, 216 kp., Erie, Pa., V2-500
- C. J. SIUNKEWICZ, 216 kp., Erie, Pa., V2-500
- L. MATULKIENĖ, 352 kp., Detroit, Mich., V1-500
- K. STASAITIS, 352 kp., Detroit, Mich., V3-500, paš. skyr. III
- S. WHITE, 352 kp., Detroit, Mich., V3-500
- O. JOMANTAS, 193 kp., Toledo, Ohio, V3-250
- M. VITKAUSKAS, 131 kp., Norwood, Mass., V3-500, paš. skyr. II
- S. SARVEIKIS, 129 kp., Chicago, Ill., V1-2,000
- V. UTAK, 125 kp., Melrose Park, Ill., V2-1,000, paš. skyr. III
- J. UTARA, 125 kp., Melrose Park, Ill., V2-1,000, paš. skyr. III
- K. UTARA, 125 kp., Melrose Park, Ill., V2-500, paš. skyr. III
- V. YUTELIS, 125 kp., Melrose Park, Ill., V2-500, paš. skyr. III
- V. KAPECKAS, 41 kp., Lawrence, Mass., V3-1,000
- T. A. BUYUS, 245 kp., Newark, N. J., V2-250
- M. A. BUYUS, 245 kp., Newark, N. J., V2-250

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1863, INSURANCE
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

AR ŽINOTE KĄ RAŠO "KELEIVIS"

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi mėgsta jį skaityti?

"KELEIVIS" žmonės mėgsta dėl to, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkingumus ir apgavikus jisai lupa be jokio pasigalėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik \$3.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

Jūsų telefono vertybė kasdieną didėja

Jūs galite pasiekti milijoną daugiau telefonų New Yorko Mieste dabar, negu galėjote pasiekti 1945 metais.

JUO DAUGIAU ŽMONIŲ jūs galite pasiekti telefonu — ir juo daugiau žmonių gali pasiekti jus — juo didesnės vertybės jums teikiamas telefono patarnavimas pastoja.

Šiandien jūs galite pašaukti milijoną daugiau telefonų New Yorko Mieste, negu 1945 metais. Telefonu pašaukimai — tiek lokaliai, tiek tolimų vietų — sujungiami greičiau ir kalba aiškesnė, negu bet kuomet pirmiau. Daugelis pašaukimų iš priemiesčių galima betarpiu suktuku susijungti.

Operavimo ir palaikymo telefono patarnavimo kaštai daug padidėjo nuo 1945 metų. Bet mokestis mokama už telefoną padidėjo daug mažiau, negu daugelio kitų jūsų perkamų reikmenų kainos padidėjo.

"Mano telefonas patampa vertesniu kiekvieną kartą, kai dar vienas kostumeris įsiveda telefoną."



New York Telephone Company

- teikia jums didėjančią vertybę už mažus kaštus